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ABSTRAKT

Bakalářská práce, na téma Zefektivnění systému mezinárodní kamionové dopravy zboţí

v dopravní firmě, se vztahuje na konkrétní dopravní podnik, kde analyzuje stávající situaci

podniku a poté doporučuje případné změny. Práce je rozdělena na teoretickou část a prak-

tickou část. Teoretická část pojednává o dopravě, vysvětluje základní pojmy spojené s do-

pravou, popisuje jednotlivé druhy dopravy, silniční a dálniční infrastrukturu a v neposlední

řadě legislativní úpravu. Praktická část je zaměřena na konkrétní dopravní firmu. Obsahuje

charakteristiku podniku a jeho historii, dále pak je zde vysvětlen systém fungování společ-

nosti. Také jsou zde uvedeny analýzy vybraných částí v sytému fungování společnosti,

návrhy a doporučení na změnu, aby došlo ke sníţení nákladů společnosti.

Klíčová slova:

Doprava, mezinárodní doprava, přeprava, silnice, dálnice, infrastruktura, poplatky, nákla-

dy, nákladní automobil, pohonné hmoty

ABSTRACT

Bachelor thesis on the topic To make the Systems of International Transport of Goods in

a Forwarding Company more Effective applies to a particular transport company where

analyze current situation of the company and then recommend possible changes. Bachelor

thesis is divided in theoretical part and practical part. Theoretical part deal about transport,

explains basic concepts about transport, describe individual types of transport, road

and highway infrastructure and finally legislative modification. Practical part is focuses to

concrete transport company. It contains characterization of the company and his history and

then is here explain system of company´s operation. Also are here describe analysis select-

ed parts in system of company´s operation, proposals and recommendations

for change in order to reduce the cost of the company.
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Transport, International Transport, transportation, road, higway, infrastructure, charges,

costs, truck, fuel
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ÚVOD

Doprava je jedno z nejdůleţitějších odvětví lidské činnosti. Nebýt dopravy, tak bude kaţdý

jedinec závislý pouze na tom, co si vyrobí nebo vypěstuje. Proto by bez dopravy nemohl

existovat ţádný rozvoj civilizace.

V průběhu lidských dějin můţeme sledovat historický vývoj dopravy. Od počátku lidstva

existovala prakticky pouze doprava po vlastních nohou. Později začali lidé vyuţívat

pro pohyb nebo přesun také zvířata, vznikaly transporty pomocí vodních toků, moří a oceá-

nů, budovaly se první dopravní cesty a infrastruktury apod. Postupně se doprava a její dru-

hy přetransformovaly aţ do dnešní podoby.

Proto jsou v úvodu práce vymezeny základní termíny spojené s dopravou a jsou zde popsá-

ny a rozebrány jednotlivé druhy dopravy, které se v dnešní době vyuţívají. Hlavní důraz

je kladen na silniční dopravu, konkrétně mezinárodní kamionovou dopravu.

Je zde popsána a rozebrána silniční a dálniční infrastruktura jak České Republiky tak Evro-

py, její financování a rozvoj. Dále pak legislativní úprava vztahující se na mezinárodní

kamionovou dopravu, poplatky, které se na tuto dopravu vztahují a v neposlední řadě také

mezinárodní smlouvy a dokumenty v mezinárodní silniční přepravě.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na konkrétní dopravní firmu, která se v meziná-

rodní kamionové dopravě pohybuje a podniká v ní. Jedná se o firmu Miroslav Jagoš - auto-

doprava, obchodní činnost. Cílem této části bakalářské práce je zanalyzovat stávající situa-

ci v této firmě, objasnit její systém fungování a najít a navrhnout případné změny,

které by vedly k zefektivnění kamionové dopravy.

Cílem tedy není jenom analýza současného stavu firmy a popisu jejího fungování,

ale také na základě teoretických poznatků a dostupných informací v problematice dopravy

a zejména mezinárodní kamionové dopravy nalezení vhodných opatření, které by mohly

této firmě, v případě zavedení, sniţovat náklady. Následující stránky budou k dosaţení

tohoto cíle směřovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVA

1.1 VYMEZENÍ POJMU DOPRAVA

1.1.1 DOPRAVA

Doprava je způsob přemisťování objektů z jednoho místa na jiné. Přepravovány mohou být

např. předměty, lidé ale také informace nebo energie. Technologie, která je pouţita

k dopravě, se skládá z dopravních prostředků, dopravní infrastruktury a organizace dopra-

vy. Ve světové ekonomice a politice hraje doprava velmi významnou roli. Mění

krajinu – silnice, ţeleznice a kanály ji sice rozdělují, ale spojují města, umoţňují obchod

a vzájemnou komunikaci mezi lidmi.

Jako jeden z nejstarších způsobů dopravy je chůze a nošení nákladu. Dalším historickým

způsobem dopravy je vyuţití zvířat, která mohou poslouţit k jízdě, nošení nebo k tahání

nákladu. K dopravě po vodě se od dávné historie pouţívají plavidla. Moderní doba přinesla

rozšíření dopravy pomocí vozidel a letadel. V sektoru národního hospodářství patří dopra-

va mezi nejrychleji se rozvíjející odvětví. Důsledky tohoto rozvoje jsou nepříznivé

pro ţivotní prostředí. [4]

1.1.2 MEZINÁRODNÍ DOPRAVA

Pojem mezinárodní dopravy chápeme tak, ţe místa, kde doprava začíná a kde končí, leţí

na území jiných států. Nebo můţe být místo nakládky a vykládky na území jednoho státu,

ale trasa vedoucí do cílového místa musí vést přes jiný stát. Řečeno jednou větou,

při mezinárodní dopravě musí dojít k překročení státních hranic. Za mezinárodní dopravu

se nepovaţuje tzv. doprava peáţní. Jedná se o dopravu vedoucí přes území cizího státu zpět

do státu výchozího za předpokladu, ţe na území cizího státu není tzv. tarifní bod. (nemůţe

zde být např. prováděna nakládka, přikládka či vykládka atp.). [1]

1.1.3 DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY

Hlavní sloţkou dopravy je její technická základna, která se skládá z dopravních prostředků,

dopravních cest a v neposlední řadě dopravních zařízení. Dopravními prostředky rozumíme

pohyblivá technická zařízení, kterými se uskutečňuje přeprava osob a nákladů. Dělíme

je podle různých hledisek, např. na pozemní, vodní a vzdušné dopravní prostředky. Podle
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druhu komunikace se dělí na silniční a kolejová vozidla, vznášedla, lodě říční a námořní

nebo letecké dopravní prostředky. V neposlední řadě jsou dělena podle druhu přepravova-

ných objektů na dopravní prostředky osobní, nákladní a speciální. Dopravní prostředky

mohou být poháněny lidskou silou, zvířecí silou, silou strojů nebo přírodními ţivly. [5]

1.2 VYMEZENÍ POJMU PŘEPRAVA

1.2.1 PŘEPRAVA

Termínem přeprava rozumíme výsledný efekt přemísťovacího (dopravního) procesu,

tj. vlastní výsledná změna prostorového bytí v čase. Z ekonomického pohledu tzv. realizace

uţitné hodnoty dopravy (vlastního přemístění, resp. přemísťovacího procesu). Dále rozu-

míme přepravou také přepravní sluţby, tj. v širším smyslu označení souhrnu všech aktivit,

zahrnující vlastní přemísťovací proces, ale i sluţby, které s tímto procesem souvisejí. Jedná

se např. o nakládku, vykládku, překládku, pojištění, celní formality meziskladování atd.

V poslední době se sem zahrnuje i dopravní, respektive přepravní logistika. [1]

1.2.2 PŘEPRAVNÍ PROSTŘEDKY

Přepravní prostředky jsou technické prostředky, které nám umoţňují provést přepravu

dopravním prostředkem ve vhodných jednotkách. Přepravní prostředek nemá kolečka

a sám nejede, je ukládán na dopravní prostředek, kterým je přemisťován. Hlavním úkolem

přepravních prostředků je optimalizace rozsahu manipulací, které provázejí pohyb zboţí.

Z hlediska přepravy spotřebního zboţí lze přepravní prostředky rozčlenit do tří základních

skupin – palety, přepravky a kontejnery. Mezi základní poţadavky, které jsou kladeny

na přepravní prostředky, jsou ochrana zboţí, vhodné rozměry, stohovatelnost přepravních

prostředků, dobrá manipulovatelnost, stabilita, vhodnost obalu pro automatickou manipu-

laci, dobrá údrţba, snadná likvidace a v neposlední řadě recyklovatelnost. [5]

1.3 DOPRAVNÍ LOGISTIKA

Dopravní logistika má za úkol koordinaci, synchronizaci a optimalizaci pohybu zásilek


[…]


kladnější, de facto tomu tak ve skutečnosti i je, v konečném důsledku je pořízení nových

automobilů ekonomicky efektivnější a výhodnější. Nový automobil by měl mít delší ţivot-

nost neţ ojetý, průměrná spotřeba je také niţší, dochází tak ke sniţování spotřebovaného

mnoţství pohonných hmot a tedy i výši nákladů, emisní normy motorů jsou u nově vyrobe-

ných automobilů niţší, proto má firma moţnost uplatňovat slevy na silniční dani. Pořízení

nového automobilu je přirozeně ekonomicky nákladnější, proto bude vţdycky záleţet na

aktuální finanční situaci firmy v době pořizování dalšího vozidla. Pokud bude finanční

situace příznivá, doporučuji tedy alespoň hlouběji rozmýšlet před rozhodnutím, zda koupit

automobil opět ojetý nebo jiţ zcela nový, který bude firmě sniţovat vybrané náklady a tím

se sníţí náklady celkové.

8.3 ANALÝZA NÁKUPU PHM

Třetí část bakalářské práce byla zaměřena na systém nákupu pohonných hmot. Cena této

poloţky se neustále mění. Bohuţel pro všechny motoristy, je tato změna většinou směrem

nahoru a nakupovaní benzínu a nafty je čím dál víc nákladnější. "Obyčejný člověk" můţe

výdaje na tyto sloţky omezit tím, ţe jednoduše bude méně vyuţívat automobil nebo jiné
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dopravní prostředky. Dopravní firmy tuto moţnost nemají, protoţe jejich automobily musí

neustále jezdit a vytvářet tak pro firmu zisk.

Myšlenkou této studie bylo to, aby firma nevyuţívala pouze jejich zaţitý systém, ale jedno-

duše sledovala ceny v zahraničí. Pokud dispečer zná aktuální cenu, za kterou naftu nakupu-

jí, můţe zaúkolovat řidiče tím, aby sledoval ceny u benzinových pump, kolem kterých po-

jede. Převáţně tedy v uvedených státech, protoţe zde byla průměrná cena niţší. Pokud na-

razí na cenu niţší, neţ mu byla řečena, toto místo si zapamatuje a další automobily, které

následně touto trasou pojedou, mohou nakoupit za niţší cenu a firma tak ušetří finanční

prostředky. Pokud dojde k pohybu ceny za nákup, tak se celý proces zopakuje.
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ZÁVĚR

Po pečlivém zhodnocení současného stavu a systému fungování firmy Miroslav Jagoš -

autodoprava, obchodní činnost a důkladnému zanalyzování zkoumaných částí byl vytvořen

tento závěr.

Firma Miroslav Jagoš - autodoprava, obchodní činnost není úplně klasická dopravní firma,

která vyhledává zakázky pro přepravu, ať uţ na vnitrostátní nebo mezinárodní úrovni,

ale je specifická tím, ţe se orientuje pouze na potřeby jedné firmy a poskytuje jí své sluţby.

Obě tyto firmy mají totiţ společného majitele. Pro tuto firmu dováţí víno ze zahraničí, kte-

rá jej poté zpracuje a následně jej dopravní firma rozváţí zákazníkům.

Protoţe je pro majitele důleţité, aby byl vţdy zajištěn provoz firmy, která víno zpracovává,

efektivita nebo maximální vytíţení musí jít někdy u dopravní firmy stranou a ta se tak stává

kontraproduktivní. Nicméně byly hledány moţnosti, které by k zefektivnění mezinárodní

kamionové dopravy v této firmě vedly a sníţily tak některé její náklady.

První ze zkoumaných částí byla analýza konkrétní vyuţívané trasy do zahraničí.

Na této trase je neefektivní, ţe se automobil na jedné její části zbytečně vrací na hraniční

přechod. Pokud by se automobil v tomto bodu nevracel, ale pouţil navrţenou trasu vedoucí

přes Maďarsko, odtud by se později mohl napojil na trasu pouţívanou. Tímto krokem

by se celková trasa zkrátil oproti stávající vyuţívané a tím by pochopitelně poklesly nákla-

dy na tuto trasu.

Druhá zkoumaná část bylo srovnání nákupu nových a ojetých nákladních automobilů, které

firma pouţívá. Investice do nového automobil je pochopitelně větší, ale tato investice

se můţe firmě zhodnotit a v konečném důsledku sniţovat náklady a být tak pro firmu eko-

nomicky výhodnější. Bude ale vţdy záleţet na finanční situaci firmy v době,

kdy se o koupi nového automobilu rozhoduje. Je tedy záhodno, aby se firma nad touto

moţností hlouběji rozmýšlela a spočetla si všechny přínosy, které by jí toto rozhodnutí

přineslo, a nesáhla vţdy po levnější variantě, která se později můţe projevit jako finančně

náročnější.

Poslední zkoumanou částí byl systém nákupu pohonných hmot. Firma pouţívá netradiční

způsob tohoto nákupu, kdy pohonné hmoty dováţí z Rakouska a skladuje je ve svém areá-

lu. Důvodem toho je pochopitelně cena za pohonné hmoty, protoţe je o něco niţší neţ

v ČR. Bohuţel se tímto systémem firma řekněme okrádá o klasický způsob nákupu pohon-
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ných hmot, kdy většinou motoristé sledují ceny u jednotlivých benzinových pump a u těch

pak tankují. V některých státech, kudy firemní automobily jezdí, se ceny pohonných hmot

pohybují pod hranicí cen u nás nebo v Rakousku. Jde jenom o to, aby řidič, které toto místo

uvidí, si jej zapamatoval a poté nahlásil dispečerům, kteří sdělí ostatním řidičům, kde mají

tankovat. Protoţe kaţdé, byť jen malé, sníţení ceny za nákup PHM se této firmě vyplatí

a ušetří na něm ve finále mnoho finančních prostředků.
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