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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce řeší problematiku dopravní firmy, která je v provozu specifická, protože nevyužívá
žádný vytěžovací systém, ale jezdí pro jednoho majitele na konkrétních trasách s potravinářským
zbožím jak na území České republiky, tak i v zahraničí. Autor v teoretické části vymezil z dostupné
literatury a zákonných norem problematiku dopravy v jednotlivých druzích, silniční a dálniční
infrastrukturu, legislativní podmínky provozu vozidel včetně uzavřených mezinárodních smluv pro
potřeby dopravní firmy.

V praktické části práce řeší problematiku konkrétní dopravní firmy, která využívá vozidla k přepravě
potravinářského zboží po území České republiky a států, produkujících mléko a víno pro potřeby
jednoho majitele. Analyzuje stávající stav na základě získaných údajů, kde se zaměřil na problematiku
snižování nákladů ve vztahu k celkovému počtu ujetých kilometrů při přepravě zboží, nákladů na
pořízení a provoz vozidel a nákladům, které se vážou ke spotřebě nafty a její nákupní ceně. Dané
analytické údaje vyjádřil v korunových nákladech, které se vážou na vybraný vzorek kamionů
přepravní firmy. Autor porovnal vypočtené hodnoty s možností snížení nákladů a na základě
porovnání analýzy a vlastních výpočtů a dospěl k úsporám ve financích na provoz a pořízení vozidel.
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Nedostatkem v práci je ta skutečnost, že po celou dobu provozu počítá se spotřebou, uváděnou
výrobcem a neuvažuje zvýšení spotřeby ve vztahu k opotřebení vozidel. Současně pouze predikuje
náklady na opravy vozidel, což rovněž snižuje výsledné úspory finančních nákladů. Celkové návrhy
a opatření neobsahují celkovou vypočtenou úsporu, která by dokreslovala analýzu práce. Současně
mohla být v práci řešena i otázka kombinované přepravy (Rall – trans) přes území Rakouska a Itálie,
kde je tento druh dopravy mnohem více využíván než v České republice.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Při výpočtu průměrné spotřeby PHM je uvedena spotřeba na nové vozidlo. Je tato spotřeba
stejná po celou dobu provozu, tj. 12 let nebo se bude zvyšovat podle opotřebení vozidla?
Pokud ano, jak se změní tato celková úspora po dobu životnosti vozidla?
2. Vyjádřete celkovou úsporu v Kč při provozu vozidel podle návrhů bakalářské práce včetně
grafického znázornění.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2011
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 podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně